
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.723 del 21-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZI DI SICUREZZA EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 - AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA AXITEA SPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

CONSIDERATO che per garantire l’incolumità e la salvaguardia degli edifici 

comunali e del materiale in loro contenuto è necessario effettuare un servizio di sorveglianza 

con ditta a tal fine specializzata ed autorizzata; 

ATTESO che necessita effettuare i servizi di allarme e di pattugliamento dei seguenti 

edifici comunali: 

 garage automezzi, via Girolamo di Giovanni; 

 scuola infanzia “D. Ortolani”, via B. Varano; 

 asilo nido “La Coccinella”, via B. Varano; 

 scuola primaria “S. D’Acquisto”, via Medici; 

 centro sportivo polivalente, loc. Calvie: 

 biblioteca Valentiniana, via M. delle Carceri; 

 farmacia comunale, area Sottocorte Village; 

 teatro comunale F. Marchetti, c.so V. Emanuele II, 17; 

 RICHIAMATA: la delibera del Consiglio comunale n. 42 del 17/09/2020, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli 

anni 202/2022; 

VISTO: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 



  

pag. 2 

 

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 

36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per 

le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile utilizzare il criterio 

del minor prezzo; 

DATO ATTO che: 

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di elenchi; 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

ditta AXITEA s.r.l., con sede a Milano in via Gallarate, 156, P.IVA 00818630188 in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 

un prezzo allineato con i valori di mercato e con le modalità di approvvigionamento 

rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

DATO ATTO che la ditta AXITEA s.r.l., interpellata per le vie brevi, ha presentato un 

preventivo di spesa, agli atti di questo Ufficio, per un importo di € 9.156,00, più IVA 22% 

così suddiviso: 

Obiettivo  Canone annuo Tipologia 

servizio 

 garage automezzi, via Girolamo di Giovanni  € 1.092,00  kit 

allarme; 

 scuola infanzia “D. Ortolani”, via B. Varano  € 1.332,00  kit 

allarme; 

 asilo nido “La Coccinella”, via B. Varano  € 1.332,00  kit 

allarme; 

 scuola primaria “S. D’Acquisto”, via Medici  € 1.092,00  kit 

allarme; 

 centro sportivo polivalente, loc. Calvie  € 792,00  serv. isp.vo: 

 biblioteca Valentiniana, via M. delle Carceri  € 1.092,00 

 bidirezionale; 

 farmacia comunale, area Sottocorte Village  € 1.332,00  kit 

allarme; 

 teatro comunale F. Marchetti, c.so V. Emanuele II, 17 € 1.092,00  kit 

allarme; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

9.156,00 più IVA 22% come da preventivo inviato; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: che, per gli 

appalti di valore inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



  

pag. 3 

 

CONSIDERATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la sicurezza e incolumità degli 

edifici pubblici e dei materiali in loro contenuti; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi di monitoraggio allarmi e 

pattugliamento degli edifici comunali; 

c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

e) la spesa stimata rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z722FEB764; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come dichiarato dal DURC Prot. INPS 23412075 rilasciato in data 04/11/2020 con scadenza 

validità al 04/03/2021; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 

del D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) da premessa è parte integrante del presente atto; 

2) affidare, per i motivi indicati in premessa, per l’anno 2021, il servizio di monitoraggio 

allarmi e pattugliamento per quanto riguarda gli obiettivi comunali di seguito indicati, alla 

ditta AXITEA s.r.l., con sede a Milano in via Gallarate, 156, P.IVA 00818630188 alle 

seguenti condizioni e come da apposito contratto che in allegato alla presente ne forma 

parte sostanziale ed integrante; 

Obiettivo  Canone annuo Tipologia 

servizio 

 garage automezzi, via Girolamo di Giovanni  € 1.092,00  kit 

allarme; 

 scuola infanzia “D. Ortolani”, via B. Varano  € 1.332,00  kit 

allarme; 

 asilo nido “La Coccinella”, via B. Varano  € 1.332,00  kit 

allarme; 

 scuola primaria “S. D’Acquisto”, via Medici  € 1.092,00  kit 

allarme; 

 centro sportivo polivalente, loc. Calvie  € 792,00  serv. isp.vo: 

 biblioteca Valentiniana, via M. delle Carceri  € 1.092,00 

 bidirezionale; 

 farmacia comunale, area Sottocorte Village  € 1.332,00  kit 



  

pag. 4 

 

allarme; 

 teatro comunale F. Marchetti, c.so V. Emanuele II, 17 € 1.092,00  kit 

allarme; 

per un corrispettivo totale di € 9.156,00 + IVA 22% ; 

3) Impegnare la spesa complessiva di € 11.170,32 IVA al 22% inclusa, nei capitoli sotto 

elencati del Bilancio 2021 in fase di predisposizione dove sarà prevista la necessaria 

disponibilità: 

 - Cap. 186 " Prestazioni di servizi per ufficio tecnico",  € 1.332,24; 

 - Cap. 649 " Prestazioni di servizi per scuola materna",  € 1.625,04; 

 - Cap. 692/2" Prestazioni di servizi per istruzione primaria", € 1.332,24; 

 - Cap. 930/2 "Prestazioni di servizi per biblioteca Valentiniana ", € 1.332,24; 

 - Cap. 1667 "Prestazioni di servizi per asilo nido", € 1.625,04; 

 - Cap. 1788/1 "Serv. di vigilanza per centro sportivo polivalente Loc. Calvie", € 966,24; 

 - Cap. 1315 “ Prestazioni di servizi per farmacia comunale”, € 1.625,04; 

 - Cap. 85 “Prestazione di servizi per servizi generali”, € 1.332,24. 

 Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

Servizio Finanziario;  

Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

21-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2845 

 

Camerino, 24-12-2020  



  

pag. 5 

 

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


